2384 a aprobat pentru școalele populare cu limbă de propunere română manualul: *Învățământ practit din Istoria naturală pentru școalele populare*. Lucrat după cel mai nou plan ministerial cu ilustrațiuni numeroase de Iuliu Vuia, Editura librăriei Ciurcu, Brașov, á 60 fil.

„**Reuniunea de lectură și cântări**” din Orașu-română aranjază în beneficiul fondului său, la 20 Iulie (2 August) 1904 în grădina hotelului „Împăratul Austriei” o producțiune teatrală. Prețul intrării de persoană: Locul I (numerizat) 1 cor., (seara la cassă 1 cor. 20 fil.) locul de stat 60 fileri. Începutul la 8¹/₂ oare sara.

Măestri români din Logoj, aranjază *Prima lor Petrecere de vară*, Marți în 20 Iulie (2 August) 1904 în grădina otelului „Concordia”. Începutul la 8 oare seara. Prețul de intrare: 3 coroane de familie și 1 coroană de persoană.

Licitațiune minuendă

Pe baza incuviințării Venerabilului Consistoriu diecesan dtto 25 Maiu 1904 Nr. 1541 B. se escrie licitațiune minuendă pentru renovarea bisericei din **Botinesci**, protopresbiteratul Fagetului.

Prețul de esclamarie 6973 cor. 30 fil.

Licitațiunea se va ținea în 11/24 Iulie 1904 la 11 oare a. m. în sânta biserică.

Reflectanții vor avea să depună la începutul licitațiunei vadiul de 10% din prețul esclamării în bani gata ori hârtii de valoare.

Specificatiunea de spese și măsuri se pot vedea la oficiul parohial din Botinesci.

Din ședința comitetului parohial gr. or. român ținută în Botinesci la 13/26 Iunie 1904. 3—3 [30]

Virgiliu Lugoșan

președ. com. par.

George Popoviciu

notariu.

Pe baza incuviințării Venerabilului Consistoriu diecesan dtto 10-lea Iunie a. c. Nr. 1984 B. ex 1904 se escrie licitațiune minuendă pentru repararea bisericei din **Opațița**, protopresbiteratul Buziașului.